



PREFEITURA DE VALINHOS

Ofício nº 1.578/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 30 de setembro de 2019

Ref.: **Requerimento nº 2.059/19-CMV**
Vereadores Mônica Morandi e Israel Scupenaro
Processo administrativo nº 19.147/2019-PMV

Excelentíssima Senhora Presidente:

Atendendo à solicitação contida no requerimento supra epigrafado, de autoria dos Vereadores **Mônica Morandi e Israel Scupenaro**, consultadas as áreas competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Excelência, os esclarecimentos aos quesitos formulados, como segue:

- 1- Quais escolas municipais possuem o projeto de segurança aprovado junto ao CBMESP (Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo)?
- 2- Atualmente, quais escolas municipais possuem o AVCB?
- 3- Quais creches municipais possuem o projeto de segurança aprovado junto ao CBMESP (Corpo de Bombeiros do Estado de São Paulo)?
- 4- Atualmente, quais creches municipais possuem o AVCB?
- 5- Quais medidas estão sendo tomadas para que todas as Unidades estejam em dia com o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros?
- 6- Qual a previsão para regularização?

Resposta: Atendendo aos questionamentos dos nobres Vereadores, segue na forma do anexo, as informações prestadas pela Secretaria de Administração.

Ao ensejo, reitero a Vossa Excelência os protestos de minha elevada consideração e já patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS

Nº PROTOCOLO
02111/2019

Data/Hora Protocolo: 04/10/2019 09:25

Resposta n.º 1 ao Requerimento n.º 2059/2019

Autoria: ORESTES PREVITALE

Assunto: Resposta ao Requerimento n.º 2059/2019 Informações acerca de emissão do AVCB nas creches e escolas do Município.

Anexo: 03 folhas

A

Sua Excelência, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO

Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

(GJ/gj)



De: **Secretaria de Administração/ Departamento de Segurança e Fiscalização Predial**

Para: **Departamento Técnico Legislativo / GP**

Assunto: **Requerimento nº 2059/2019- Ver. Monica Morandi**

Referência: **CI 1935/19- DTL/GP - Proc. nº 19147/19**

Em resposta ao Requerimento nº 2059/2019 do nobre edil Vereadora Mônica Morandi, com relação as informações acerca de emissão do AVCB nas creches e escolas do município.

1. Quais escolas municipais possuem o projeto de segurança aprovado junto ao CBPMESP (Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo)?

Escola	Nome	Possui Projeto Cadastrado e aprovado?
EMEB	Antônio Perseghetti Manoel Furlan	SIM
EMEB	Carlos de Carvalho Vieira Braga Dona Stephania de Carvalho Vieira Braga	SIM
EMEB	Cecilia Meireles	NÃO
EMEB	Dom Bosco	SIM
EMEB	Governador André Franco Montoro	SIM
EMEB	Horácio de Salles Cunha Pedro Luiz Rodrigues de Souza	SIM
EMEB	Jorge Bierrenbach de Castro	SIM
EMEB	Luiz Antoniazzi	SIM
EMEB	Padre Leopoldo Petrus Van Liempt	SIM
EMEB	Prefeito Jeronymo Alves Correa Jardim do Lago	SIM
EMEB	Profª Mari Aparecida Borelli Bazetto Prefeito Dr. Vitorio Humberto Antoniazzi	SIM
EMEB	Profº Waldomiro Mayr Profº Emilio Pedro Juliato	NÃO
EMEB	Ruriko Morita Profª Edina Aparecida Bampa da Fonseca	SIM
EMEB	Vice Prefeito Antônio Mamoni	NÃO

Todas as edificações que possuem sistema de hidrante, no passado já tiveram um Projeto de Segurança cadastrado e aprovado, infelizmente as administrações anteriores não preservaram tais informações pertinentes e a grande maioria delas se perderam, mesmo assim o Departamento conseguiu resgatar alguns destes projetos antigos, com a ajuda do Grupamento do CBPMESP de Valinhos.



Agora com novo decreto (63911/18), onde há a exigibilidade de cadastrar o projeto eletronicamente, criando um “novo” projeto que substituirá os projetos físicos(em papel). O Departamento terá que recadastrar todas essas edificações, atualizar todos os projetos de acordo com o novo Decreto e Instruções, pois houveram algumas atualizações. E verificar o funcionamento dos equipamentos de combate a incêndio, que por muitos anos estão em desuso e com falta de manutenção.

2. Atualmente, quais escolas municipais possuem AVCB?

Somente a escola EMEB Gov. Orestes Quércia.

3. Quais creches municipais possuem o projeto de segurança aprovado junto ao CBPMESP(Corpo de Bombeiros da Polícia Militar do Estado de São Paulo)?

A única creche que exige projeto de segurança é a CEMEI Martinho Calzavara, e ela já possui projeto aprovado no CBPMESP. As outras creches não necessitam de projeto de segurança por possuírem área menor que 750 m².

4. Atualmente quais creches municipais possuem o AVCB?

Atualmente somente a CEMEI São Lucas possui AVCB vigente.

5. Quais medidas estão sendo tomadas para que todas as Unidades estejam em dia com o Auto de Vistoria do Corpo de Bombeiros?

Atualmente, o Departamento de Segurança e Fiscalização Predial está na fase de adequação (instalação das medidas contra incêndio), das edificações menores que 750m², uma vez que as exigências para estas edificações são menores e menos complexas, e são maioria dentre as edificações (aproximadamente 70% das edificações). Já as edificações maiores que 750m² exigirão adequações com uma maior complexidade técnica, e que necessitarão de contratação de empresa especializada para regularização, por exemplo temos instalação de sistema de alarme de incêndio ou hidrantes e mangotinhos.

Além de adequar os locais, o departamento vem cadastrando todas as edificações no sistema via-fácil para solicitar vistoria junto ao CBPMESP, com o objetivo da emissão do AVCB ou CLCB, e também está acompanhando as vistorias e gerenciando todas as informações pertinentes as edificações (plantas, documentações) algo que era praticamente inexistente em outras administrações.



6. Qual a previsão para regularização?

Não temos uma previsão concreta para regularização de todas as edificações, uma vez que grande parte destas são muito antigas e nunca houve uma preocupação com o assunto segurança contra incêndio (pioneirismo). E além disto muitas destas edificações terão que passar por obras de adequação, e com isso demandaremos de planejamento, tempo e dinheiro. Entretanto o departamento tem como meta principal, regularizar todas as edificações menores que 750m² até o final deste semestre. Lembrando que para serem aprovadas elas devem passar por vistoria, sendo assim poderão haver não conformidades que possam impedir a emissão do AVCB/CLCB, mesmo com as medidas instaladas.

Osvaldo Molon Filho
Secretaria de Administração
Secretário

Eng. Lucas Oliveira Costalonga
CREA: 506913858
Departamento de Segurança e
Fiscalização Predial
Diretor